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Введение

Актуальность исследований. Реконструкция тектонических процессов, протекавших на

Земле в различные геологические периоды, является важной задачей современной геологии.

Одним из ключевых периодов является палеопротерозой, к началу которого, по мнению многих

исследователей, завершился переход от специфической геодинамики архея к тектонике

литосферных плит в современном виде, а отражением геодинамики архея является так

называемая "тектоника закрытой крышки1" (Bédard, 2018; Cawood et al., 2018; Nebel et al., 2018;

Stern et al., 2018). Этой же концепции соответствуют представления о том, что цикл Вильсона как

главный элемент тектоники литосферных плит начал действовать не ранее неопротерозоя (Stern,

2005, 2018). При этом в последние годы появилась идея о том, что на протяжении почти всего

архея действовал аккреционный цикл тектоники плит, сменившийся плитнотектоническим

циклом Вильсона не в палеопротерозое, а в самом конце архея – 2.7–2.5 млрд лет назад (Windley

et al., 2021). Таким образом, новые данные по тектонике палеопротерозоя важны для понимания

эволюции тектонических процессов в целом. Среди таких данных немаловажную роль играют

кинематические реконструкции палеопротерозойских орогенных процессов и количественные

определения величины деформации пород.

Тектонические движения, происходящие в различных тектонических обстановках, всегда

сопряжены с теми или иными деформациями горных пород. Особенно ярко эти деформации

проявлены в коллизионных обстановках и являются обязательной их характеристикой.

Деформированные породы являются необходимым источником данных о кинематике

тектонических движений. При построении конкретных тектонических моделей эти данные

позволяют оценить направления тектонического транспорта, вариации этих направлений в

земной коре, охваченной орогенезом, и вклад горизонтальных и вертикальных движений в

формирование тектонических структур. В современных орогенах источником основного объема

информации, позволяющей установить кинематику на стадиях субдукции и особенно коллизии,

являются складчато-надвиговые структуры в верхней коре. Эта же информация также позволяет

наметить кинематику движений и в метаморфическом ядре орогена на уровне средней и нижней

коры. При этом кинематический план в метаморфическом ядре существенно уточняется и

детализируется на основе изучения кинематических индикаторов, размеры которых не

превышают первых метров и обычно составляют несколько сантиметров и даже миллиметров

1 Stagnant lid tectonics – тектоническая модель ранней эволюции Земли, согласно которой в гадее
и архее литосфера была неспособной к значительным горизонтальным перемещениям и
длительной глубинной субдукции и располагалась над мантией на манер неподвижной крышки,
препятствующей активной потере мантией тепла.
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(Родыгин, 2006; Кирмасов, 2011; Ramsay, Huber, 1987; Hanmer, Passchier, 1991; Fossen, 2010). Эти

кинематические индикаторы являются предметом изучения микротектоники (Passchier,

Trouw, 2005), и в глубоко эродированных раннедокембрийских орогенах кинематический план

движений нередко устанавливается на основе изучения именно этих микроструктур. Мировая

литература изобилует тектоническими реконструкциями, в которых микроструктуры играют

значительную роль. Определенный вклад внесли также и отечественные исследователи, как в

использовании методов микротектоники (Кислицын, 2001; Колодяжный, 2006, 2007; Мельников,

2011; Абилдаева, 2019; Алексеев, 2022; Кушнарёва, 2022), так и в расчетах величины деформации

(Войтенко, Худолей, 2008; Войтенко и др., 2016; Khudoley, 1993).

Ключевой палеопротерозойской тектонической структурой в Кольском регионе (северо-

восток Фенноскандинавского щита) является глубоко эродированный Лапландско-Кольский

коллизионный ороген (ЛКО) (Балаганский и др., 1998, 2006; Мудрук и др., 2013; Daly et al., 2001,

2006), впервые выделенный Д. Бриджуотером на основе обобщения накопленных к началу 90-х

годов прошлого века данных (Bridgwater et al., 1992). Одной из его тектонических единиц

является Кейвский террейн, который входит в состав северо-восточного форланда ЛКО. В свою

очередь, реперным объектом для изучения коллизионных деформаций, охвативших как среднюю

кору Кейвского террейна, так и весь северо-восточный форланд ЛКО, является Кейвский

парасланцевый пояс. К настоящему времени кинематические данные, полученные

современными методами как для всех составных частей ЛКО в целом, так и для Кейвского

террейна в частности, являются далеко неполными. Все это и определяет актуальность изучения

кинематики палеопротерозойских орогенных процессов, отраженных в породах Кейвского

парасланцевого пояса и составляющих суть настоящей работы.

Объектами исследования были деформационные структуры, позволяющие установить

кинематический план тектонических движений в палеопротерозойских породах песцовой серии

и подстилающих их кейвских парасланцах на участке Серповидный, а также в кейвских

парасланцах участков Шуурурта–Ягельурта и Манюк в Кейвском парасланцевом поясе.

Главная цель исследования заключалась в реконструкции кинематики

палеопротерозойских тектонических движений в Кейвском парасланцевом поясе в северо-

восточном форланде ЛКО с использованием методов микротектоники и корреляция этих

движений с общей кинематикой лапландско-кольской коллизионной орогении.

Основные задачи исследования включали:

(1) количественную оценку величины деформации в породах ядра гигантской

Серповидной колчановидной складки в западной части Кейвского парасланцевого пояса;

(2) установление кинематики палеопротерозойских тектонических движений на основе

микроструктурных кинематических индикаторов:
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– в рифтогенных породах центральной части Серповидной колчановидной складки;

– в типичных породах северо-западной, центральной и юго-восточной частях Кейвского

парасланцевого пояса;

(3) установление механизма образования впервые выявленных спиральных структур

матрикса сигарообразной морфологии (спиральных по́дов), представляющих собой новые

структуры вращения в метаморфических породах, и обоснование их использования в качестве

кинематических индикаторов;

(4) корреляция кинематики палеопротерозойских тектонических движений в Кейвском

парасланцевом поясе с общим кинематическим планом лапландско-кольской коллизионной

орогении.

Защищаемые положения.

1. В ядре лежачей гигантской Серповидной колчановидной синформы в северо-восточном

форланде палеопротерозойского Лапландско-Кольского коллизионного орогена установлена и

количественно определена резкая асимметрия распределения величины деформации RXZ

относительно ее осевой поверхности (RXZ = 25 в нижнем крыле и ~1 в верхнем). Это делает её

схожей с ныряющими асимметричными антиклиналями Гельветских покровов в северном

форланде Альпийского орогена и свидетельствует о её размещении в подошве тектонического

покрова (Balagansky et al., 2012; Мудрук и др., 2013; Mudruk et al., 2022).

2. Установлен новый тип кинематических индикаторов (микроструктур вращения) в

метаморфических породах – спиральные поды, в которые закручены микрослойки в ставролит-

кианит-мусковит-кварцевых парасланцах Кейвского парасланцевого пояса (Горбунов и др., 2016;

Gorbunov, Balagansky, 2022).

3. Кинематические индикаторы в породах Кейвского парасланцевого пояса (C–S-

структуры, спиральные поды и складки с криволинейными шарнирами) вместе с гигантской

Серповидной колчановидной складкой указывают на надвигание этого пояса на архейские

лебяжинские метавулканиты к северу и северо-востоку во время палеопротерозойской

лапландско-кольской коллизионной орогении (Balagansky et al., 2012; Мудрук и др., 2013;

Балаганский и др., 2016; Gorbunov, Balagansky, 2022; Mudruk et al., 2022).

Научная новизна.

(1) Впервые дана количественная оценка деформации пород на крыльях гигантской

Серповидной колчановидной складки.

(2) Впервые для западной, центральной и восточной частей Кейвского парасланцевого

пояса по кинематическим индикаторам установлено северо-восточное в целом направление

главных надвиговых движений во время регионального метаморфизма и деформации.
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(3) Впервые по микроструктурам, являющимися кинематическими индикаторами,

установлены два этапа разнонаправленных движений в ядре гигантской Серповидной

колчановидной складки, коррелируемых с главными и обратными надвигами лапландско-

кольской коллизии.

(4) Установлен новый кинематический индикатор знака движений при простом сдвиге –

спиральный под, – и разработан механизм его образования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выделение принципиально нового

кинематического индикатора – спирального пода – является вкладом в концепцию пластического

течения в метаморфических породах, испытывающих значительную некоаксиальную

деформацию (деформацию простого сдвига в пластичной среде). В результате такой деформации

не только образуются складки с искривлёнными шарнирами и синхронно вращаются жесткие

порфиробласты, что было давно известно и подробно описано в литературе, но и происходит

закручивание очень тонкослоистого матрикса в мелкие спирали. Данные по кинематическим

индикаторам направления тектонических движений в Кейвском парасланцевом поясе важны для

тектонических реконструкций во всем северо-восточном форланде ЛКО и в конечном итоге для

общей кинематической картины лапландско-кольской орогении. Детальная карта участка

Серповидный, составленная с участием автора, может использоваться для различных целей как

производственными, так и научными организациями.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора. В основе

работы лежит авторский материал, собранный во время полевых работ 2009, 2011 и 2015 гг. в

Кейвском террейне в рамках исследований, осуществляемых сотрудниками Геологического

института Кольского научного центра РАН. Образцы для трехмерной реконструкция

морфологии спиральных подов предоставлены В.В. Балаганским. Часть ориентированных

образцов для определения кинематики, а также часть данных по ориентировке линейных и

плоскостных элементов строения горных пород по всем участкам являются материалами

В.В. Балаганского и С.В. Мудрука. При участии автора часть гигантской Серповидной

колчановидной складки площадью около 2.5 км2 была покрыта магнитной съемкой по сети 25 ×

5 м. Автором проанализировано порядка 200 замеров структурных элементов; изучено более 40

ориентированных образцов и порядка 100 шлифов. Для решения поставленных задач автором

был выполнен кинематический, структурный и геометрический анализ, и был произведен расчет

величины деформации по объектам с известной первичной морфологией (Ramsay, Huber, 1983,

1987; Hanmer, Passchier, 1991; Passchier, Trouw, 2005; Fossen, 2010); также применялся

петрографический метод. Для построения стереографических диаграмм использовалась

компьютерная программа "Openstereo 0.1.2 devel" (Grohmann, Campanha, 2010). Построение
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блок-диаграмм для визуализации морфологии спиральных подов выполнялось с помощью

программы Corel Designer.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований отражены в 5 статьях в

журналах из перечня ВАК, включая 2 статьи в ведущем международном структурно-

геологическом журнале "Journal of Structural Geology". Также имеется 2 публикации в прочих

журналах и 9 публикаций в материалах конференций. Автором были лично представлены

материалы на студенческих научно-технических конференциях Мурманского государственного

технического университета (Апатиты, 2010, 2011, 2012), конференции молодых ученых,

посвященных памяти К.О. Кратца (Апатиты, 2011), XIII Ферсмановской научной сессии

(Апатиты, 2016), научной конференции "Геодинамика раннего докембрия: сходства и различия с

фанерозоем" (Петрозаводск, 2017). Кроме этого, диссертант был соавтором докладов,

включавших результаты его исследований и представленных на российских и международных

конференциях: (1) Всероссийская конференция, посвященная 150-летию академика Ф.Ю.

Левинсона-Лессинга и 100-летию профессора Г.М. Саранчиной "Современные проблемы

магматизма и метаморфизма", С.-Петербург, 2012; (2) 34-я сессия Международного

геологического конгресса, Брисбен, Австралия, 2012; "Craton Formation and Destruction with

special emphasis on BRICS cratons", Йоханнесбург, ЮАР, 2012. Некоторые материалы,

представленные в диссертации, обсуждались в рамках краткосрочного образовательного курса
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Глава 1. Фенноскандинавский (Балтийский) щит: краткая геологическая

характеристика

Фенноскандинавский щит является крупным выступом докембрийского фундамента

Восточно-Европейской платформы и располагается в её северо-западной части. История его

изучения охватывает большое количество исследований, включая получение материалов о

геофизике, геохронологии, петрологии и др. Накопление этих данных привело к попыткам их

обобщить и сформулировать концепцию как общей эволюции щита, так и его эволюции в

отдельные геологические периоды (например, Земная кора …, 1978; Минц и др., 1996, 2010б,

2010в; Балаганский, 2002; Ранний докембрий…, 2005; Слабунов и др., 2006б; Козлов и др., 2006;

Gaál, Gorbatschev, 1987; Lahtinen et al., 2005, 2008; Hölttä et al. 2008, Lahtinen, 2012).

Древнейшая, ядерная часть щита сложена мезо- и неоархейскими породами. Разные

исследователи по-разному проводят районирование архейских образований щита, тем не менее,

уверенно можно выделить следующие провинции, сложенные в значительной мере архейской

земной корой: Карельскую, Беломорскую, Кольскую и Мурманскую, а также провинцию

Норрботтен с неокончательно установленной границей с Карельской провинцией (рис. 1.1).

Породы, слагающие эти провинции, представлены главным образом тоналит-трондьемит-

гранодиоритовыми (ТТГ) гнейсами и в меньшей степени породами зеленокаменных и

парагнейсовых поясов и гранулитовых комплексов (Слабунов и др., 2006б; Hölttä et al., 2008).

Образование пород на Фенноскандинавском щите в палеопротерозое связано с

проявлением двух типов тектонических процессов: рифтогенных и орогенных (Ранний

докембрий…, 2005; Lahtinen et al., 2005; Lahtinen, 2012), причем в последние годы развивалась

идея о существенной роли в породообразовании мантийных плюмов (Минц и др., 2010б, 2010в).

Неоднократные эпизоды рифтинга в период 2.5–2.0 млрд лет назад привели к внедрению

характерных интрузивных пород, вулканизму, а также накоплению рифтогенных осадков,

которые были позднее метаморфизованы (Laajoki, 2005). Наиболее яркой структурой этого этапа

является палеорифт Печенга-Имандра-Варзуга (Загородный и др., 1982; Ранний докембрий...,

2005; Melezhik, 2013; Melezhik, Hanski, 2013b). Среди орогенных палеопротерозойских процессов

выделяется два эпизода: лапландско-кольская коллизионная (~2.0–1.9 млрд лет) и свекофеннская

аккреционная (~1.9–1.8 млрд лет) орогении (см. краткий обзор в работе (Балаганский и др., 2011,

2016)). Корообразование во время лапландско-кольской орогении было локальным и выразилось

в появлении Лапландского и Умбинского гранулитовых террейнов, а также Терского террейна

(Балаганский, 2002; Daly et al., 2006). В этих террейнах формировались островодужные породы,

преобразованные во время коллизии в основные и кислые гранулиты и ТТГ гнейсы с
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подчиненными супракрустальными образованиями. Наибольший же объем

палеопротерозойской новообразованной (ювенильной) континентальной коры на

Фенноскандинавском щите был сформирован во время нескольких этапов свекофеннской

орогении, которая привела к образованию одноименной Свекофеннской составной провинции, в

настоящее время занимающей бо́льшую часть щита (риc. 1.1). Во время свекофеннской орогении

образовывались главным образом островодужные породы, последовательно причленявшиеся к

Карельской провинции (Korja et al., 2006). Важным посторогенным событием является внедрение

Рис. 1.1. Схема тектонического районирования Фенноскандинавского щита (с упрощениями
по (Koistinen et al., 2001) и с изменениями и дополнениями по (Слабунов, 2008; Daly et al.,
2006; Lahtinen, 2012)).
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гранитов рапакиви в южной части Свекофеннской провинции 1.64–1.47 млрд лет назад

(Балтыбаев, 2013 и ссылки там).

В мезо- и неопротерозое происходили образование новой коры в Свеконорвежской

провинции и последующая её переработка в ходе нескольких орогенных эпизодов (Bingen et al.

2008). Свеконорвежская орогения (1.14–0.97 млрд лет), как одна из наиболее ярко проявленных

орогений, привела к аккреции и постколлизионному магматизму (Lahtinen, 2012). В северной и

южной частях Кольского полуострова отмечаются мезопротерозойские осадочные породы,

максимальный возраст которых, определенный по детритовым цирконам, составляет для

северной части 1.03 млрд лет (Михайленко и др., 2016), для южной части – 1.13 млрд лет

(Кузнецов и др., 2020).

Фанерозойские образования щита связаны главным образом с раскрытием океана Япетус

около 600 млн лет назад, которое закончилось коллизией на финальной стадии каледонского

орогенеза 430–390 млн лет и привело к формированию каледонид (складчато-надвигового пояса

на западной окраине Норвегии) (Lahtinen, 2012). Примечательны эпизоды девонского

магматизма, которые привели к образованию щелочных пород Хибинского, Ловозерского и

Ковдорского массивов, известных своей уникальной минералогией (Минералогия..., 1978;

Арзамасцев и др., 1998; Иванюк и др., 2002; Баянова, 2004; Родионов и др., 2018), а также

образованию Контозерской вулканогенно-осадочной структуры (Кухаренко и др, 1971;

Петровский, 2016; Arzamastsev, Petrovsky, 2012). Последним эпизодом формирования коры на

территории Фенноскандинавского щита является магматизм рифта Осло в карбоново-пермское

время от 300 до 260 млн лет назад (Corfu, Larsen, 2020).

Архей. Наиболее древними архейскими образованиями Фенноскандинавского щита

являются породы Карельской провинции, возраст которых в её разных частях составляет

главным образом 3.2–2.7 млрд лет (Ранний докембрий..., 2005; Слабунов и др., 2006б; Hölttä et

al., 2008). Также известна еще более древняя и пока единственная находка гранитоидов возрастом

3.5 млрд лет (Mutanen, Huhma, 2003). Наиболее общепринятым можно считать подразделение

этой провинции на три террейна: Западно-Карельский, Центрально-Карельский и Водлозерский

(Hölttä et al., 2008). Карельская провинция сложена главным образом гранитоидами, возраст и

состав которых различен в каждом из террейнов. В подчиненном количестве также присутствуют

зеленокаменные и парагнейсовые комплексы (Слабунов и др., 2006б).


[…]


1.9 Ga) (Balagansky et al., 2006, 2011, 2016; Daly et al., 2001, 2006). Therefore, the Keivy Schists, as

well as the rift-related rocks of the Serpovidny Synform core, should have been deformed duiring this

orogeny.

It should be added that Paleoproterozoic deformations affected other complexes of the Keivy

Terrane to a certain extent (Fig. 6.1). The lowest strain is identified in the Archean basement complex,

which represents the lowest level of the stratigraphic succession and are exposed in the southwest of the

terrane. Most of the metavolcanics of the Lebyazhka Formation are weakly sheared; however, in the

zones of their contacts with the Keivy Schists, these rocks display much higher strain. Strain in the

peralkaline granites is low as well. The most sheared rocks are located in the upper level of the

stratigraphic succession, represented by the Keivy Schists and rift-related rocks of the Serpovidny

Synform core.
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6.2. Paleoproterozoic deformations in the Kola Region and their relationship

with shear-sense indicators in the Keivy Schists Belt and Serpovidny Synform

A considerable amount of the regional Paleoproterozoic deformations experienced by rocks of

the Kola Region is related to crustal compression during the Lapland-Kola collisional orogeny

(Bridgwater et al., 1992; Daly et al., 2006; Balagansky et al., 2006). At the first stage of the collision,

this compression resulted in the development of nappes that were moved away from the core of the LKO

to the northeast and southwest and then thrust onto the northeastern and southwestern forelands of the

orogen, respectively, which led the entire LKO to attain palm or flower morphology (Balagansky et al.,

2016). Southwest-directed movements are related to the thrusting of the Lapland and Umba granulite

terranes, as well as of the Strelna Terrane, onto the Belomorian Province (Balagansky, 2002; The Early

Precambrian..., 2005; Daly et al., 2006 and references therein) (Fig. 6.2A). Northeast-directed thrust

movements are recorded in the southern zone of the Pechenga Structure (Fig. 6.2A) (Radchenko et al.,

1992; Seismological model..., 1997), in the northern and southern boundary zones of the Imandra-

Varzuga Structure (Zagorodny et al., 1982), and in the Strelna and Keivy terranes

Fig. 6.1. Simplified stratigraphic column of the Keivy Terrane with a relative value of
Paleoproterozoic strain of lithostratigraphic units (modified after Mudruk et al., 2022). Variations of
strain values in the vertical section of the Keivy Terrane is similar to those in the Helvetic nappes
and is the basis for a conclusion that the Keivy Terrane was subjected to tectonics of detached middle
crust, a component of the Lapland-Kola collisional orogeny (Balagansky et al., 2012).
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(Balagansky et al., 2006; Daly et al., 2006). The second, transpressive stage of the collision is

characterized by dextral strike-slip movements parallel to the strike of the orogen and is recorded in the

rocks of the Lapland Granulite Belt, the northern part of the Belomorian Province, the Kolvitsa Collision

Mélange, and the Strelna and Keivy terranes (Balagansky et al., 1998; Balagansky, 2002; Daly et al.,

Fig. 6.2. Directions of tectonic transport during the Lapland-Kola Collisional Orogeny in the Kola
Peninsula after data from the literature (Balagansky et al., 2016 and references therein; Mudruk et
al., 2022) (A) and in the Keivy Schist Belt after the author's data (B).
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2006; Mudruk et al., 2022) (Fig. 6.2A). The third, post-collisional stage was accompanied by the

gravitational collapse of the orogen in an extensional regime. Deformations related to this stage have

been identified only in the Strelna and Umba terranes (Balagansky, 2002; Daly, 2006) (Fig. 6.2A).

The shear-sense indicators examined in this research have been discovered in two fundamentally

different types of rocks: the rift-related rocks of the Serpovidny Synform core and the Keivy Schists,

with the protolith of the latter being redeposited products of chemical weathering. As mentioned above,

the deformations that resulted in the development of the shear-sense indicators are considered to have

occurred in the Paleoproterozoic.

Reconstruction of the 3D shape of the Serpovidny Synform, as well as the correlation of the rocks

that compose its core with rift-related rocks of the Pechenga-Imandra-Varzuga Structure, led to the

conclusion that this synform was formed as a result of thrusting to the northeast from the LKO core

during the first stage of the collision (Mudruk, 2014; Mudruk et al., 2022). Shear-sense indicators

observed in the Serpovidny Synform core (see Section 3.4.2) generally support this conclusion (Fig.

6.2B). It should be noted that the indicators of this stage are rather poorly developed, often observed as

relics, and their geometry is not always clearly expressed even in the most deformed varieties of these

rocks. However, shear-sense indicators established in the Keivy Schists underlying the rift-related rocks

as well as in the strongly thinned metabasalts in the core, lying almost directly on the schists, indicate

north-directed movements.

Shear-sense indicators of the next stage are much better developed, and they are composed of

minerals that overprint the early microstructures of the first stage. There are both north-directed and

south-directed movements are established, while the latter were observed rather frequently. The

movements of this stage can be related to the southwest-directed thrusting of the Murmansk Province

onto the Keivy Terrane (Mints et al., 2010b). Perhaps, this thrusting could l not have been an independent

event and was related back-thrusting during the main thrusting to the north and northeast (back-thrusting

is a process typical for collisional orogeny (van der Pluijm and Marshak, 2004)).

In addition, the rocks of the Serpovidny Synform core display microstructures composed of

chlorite, the usage of which as shear-sense indicators is highly disputable. These microstructures are

superimposed on the structures formed at the two previous stages, and if they actually are shear-sense

indicators, then they can be related to post-orogenic collapse.

Shear-sense indicators are widely developed in the Keivy Schists, with the reliability of them

being rather high. These indicators are observed both in the western part of the Keivy Schist Belt (on

both limbs of the Serpovidny Synform) and in the central part of this belt in the Shuururta-Yagelurta

study area (see Sections 3.4.2 and 4.1). The overwhelming majority of the indicators show a NNE

direction of tectonic movements (Fig. 6.2B). No reliable shear-sense indicators were established in the

eastern part of the belt (the Manyuk study area). The hinge lines of the folds in the central part of the
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belt are highly curvilinear, and their shape and vergence make it possible to unambiguously establish

the NNE direction of tectonic movements. This direction is confirmed by observations of micro-scale

shear-sense indicators. Consequently, the formation of folds in the eastern part of the Manyuk study area

should be associated with the same NNE-directed tectonic movements.

Thus, the Keivy Schists along their entire length of more than 150 km experienced simple

shearing resulted from northeast-directed tectonic movements. The same direction is suggested from the

shape of the Serpovidny Mega-Sheath Fold and rare shear-sense indicators observed in the rocks of its

core. Taking into account the size of the area of distribution of all these deformations, their rather high

magnitude of strain, their Paleoproterozoic age, as well as the direction of tectonic movements associated

with them, it can be concluded that the studied structures resulted from large-scale thrusting in the

northern and northeastern directions caused by the Lapland-Kola orogeny. At the same time, the Keivy

Schists were thrust onto the Lebyazhka metavolcanics, whereas the rift-related rocks of the Serpovidny

Synform core were thrust onto the Keivy Schists.

Summarising all data on the shear-sense indicators studied in this work and their correlation with

the direction of regional-scale tectonic movements makes it possible to formulate the third conclusion

to be defended:

3. Shear-sense indicators in the rocks of the KSB (S-C fabrics, spiral pods, and folds with

curvilinear hinge lines), together with the Serpovidny Mega-Sheath Fold, indicate the northward and

northeastward thrusting of the KSB onto the Archean Lebyazhka Metavolcanics during the

Paleoproterozoic Lapland–Kola Collisional Orogeny.

Data on shear-sense indicators within the Keivy Schist Belt obtained by the author are presented

in (Balagansky et al., 2012; Mudruk et al., 2013; Balagansky et al., 2016; Gorbunov and Balagansky,

2022; Mudruk et al., 2022).
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Conclusions

The research carried out in the Keivy Terrane is of significance for understanding the tectonic

processes that took place during the Paleoproterozoic Lapland–Kola Collisional Orogeny. Being

classified as the northeastern foreland of the orogen, the Keivy Terrane contains numerous evidence of

large-scale thrusts in the northern and northeastern directions. Deformations related to the thrusting are

recorded mainly in the rocks of the Keivy Schist Belt, which are interpreted as metamorphozed

redeposited products of chemical weathering, and in the rift-related rocks of the Serpovidny Mega-

Sheath Fold core and are thrust onto the Keivy Schists.

The data on deformation structures obtained in the framework of this research provided the

opportunity to carry out kinematic reconstructions of the tectonic evolution of the Kola Region during

the Lapland-Kola Collision. The data on the magnitude of strain on both limbs of the Serpovidny Mega-

Sheath Fold are important for assessing the validity of conclusions that were previously made by other

researchers and concern different aspects of its formation. A detailed structural and petrographic study

of shear-sense indicators of a new type (spiral pods) discovered in the Keivy Schists is an important

contribution to understanding processes that occur during ductile flow in rocks that have experienced

regional metamorphism under mid-crustal conditions. Based on the results of this study, the following

conclusions can be drawn.

1. The Serpovidny Synform, which is interpreted as a giant sheath fold, displays a pronounced

asymmetry in the distribution of strain magnitude on the different limbs of its core, which are composed

of rift-related rocks. The Metabasalt Sequence in the upper limb, which has an apparent thickness of

600 m, remained undeformed, and the Rmax value in the rocks of this limb is approximately 1. The lower

limb is thinned and this thinning is believed to have resulted from the close proximity of the tectonic

boundary, along which intense thrusting occurred. Consequently, the thickness of the Metabasalt

Sequence in the lower limb was reduced significantly, reaching only 15 meters in the thinnest part. The

RXZ values for these rocks are ca. 10 and 25 at distances of 100 m and 7 m from the tectonic boundary,

respectively. This distribution of strain magnitude on both limbs is similar to synformal anticlines in the

Helvetic Nappes in the Alpine Orogenic Belt.

2. In intensely sheared rocks of the lower limb of the Serpovidny Synform, several types of

micro-scale shear-sense indicators have been identified. These indicators were formed at several stages

of deformation and display different directions of tectonic transport. The first stage corresponds to the

northeast-directed thrusting of the rift-related rocks of the Serpovidny Synform core onto the Keivy

Schists during the Lapland-Kola Collision and the subsequent transformation of this fold into a giant

sheath fold. The second stage is related to the thrusting of the Murmansk Province onto the Keivy
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Terrane, also caused by the Lapland–Kola Collision. This thrust is identical to back-thrusts in the

Phanerozoic collisional orogens.

3. Shear-sense indicators of a new type, spiral pods, have been established in the Keivy Schists.

Unlike most known indicators, spiral pods are three-dimensional, linear-shaped structures. They are

represented by wrapped hinges of small folds which deform microlayers of schists. Spiral pods form a

single structural paragenesis with lineations and hinge lines of shear-related folds, and all these structures

were formed during a single stage of progressive deformation of simple shear that occurred under

amphibolite-facies metamorphism. Spiral pods evolved from folds with initially curvilinear hinge lines

by their further curving and wrapping of their axial surfaces to form refolded folds. The wrapping was

initiated by ptigmatitic microfolds, into which quartz-muscovite microlayers were folded and preserved

in the central domains of the spiral pods. The behavior of these microfolds is comparable to that of a

rigid object (like a garnet porphyroblast) during rotation.

4. Other shear-sense indicators observed in the Keivy Schist Belt include (1) micro-scale C–S

structures composed primarily of kyanite needles and muscovite flakes; and (2) outcrop-scale shear-

related folds with initially curvilinear hinge lines. All these indicators, including spiral pods, generally

coincide with each other, and together with the Serpovidny Mega-Sheath Fold, they indicate north- and

northeast-directed thrusting movements in the Keivy Schist Belt during the Paleoproterozoic Lapland-

Kola Collisional Orogeny.
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Appendix

Optically scanned images of the surfaces of metabasalt samples, which were used for calculations

of the axial rations of undeformed amygdaloids (Samples 1 and 2) or the values RXZ, RYZ and RXY

of the strain ellipsoid for deformed rocks (Samples 3-6).
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