ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Горбунова Ильи Александровича на тему «Кинематика палеопротерозойских движений в Кейвском террейне, северо-восток Феноскандинавского щита», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.1 – Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика.

Это серьезное и интересное исследование, основанное на синтезе новых данных, полученных автором. Используются современные методики структурного анализа и приемы смежных дисциплин, что позволило существенно расширить доказательную базу о геологии и тектонике этой части Кольского полуострова. Работа насыщена элементами научной новизны, синтез которых выполнен целенаправленно и вполне профессионально. Работа И.А. Горбунова – великолепный пример того, насколько многозначительны решения, которые можно получить в результате осмысленного и настойчивого полевого труда, ювелирной обработки структурного материала, знания современной геологической литературы, а главное – умения талантливо соединить весь этот ворох данных в единую и непротиворечивую конструкцию.

Ключевой палеопротерозойской тектонической структурой в Кольском регионе является глубоко эродированный Лапландско-Кольский коллизионный ороген (ЛКО), в состав которого входит Кейвский террейн. К настоящему времени для Кейвского террейна так же как и для иных составных частей ЛКО, отмечается недостаток в кинематических данных при геодинамических построениях. Это определяет актуальность изучения кинематики в палеопротерозойских структурах, отраженных в породах Кейвского парасланцевого пояса, что и составляет суть данной работы. Актуальность поднятой проблемы не вызывает сомнений.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка используемой литературы и приложения. Общий объёмом – 124 стр. Две первые главы дают общий обзор о структуре и геологии района исследований. Остальные главы раскрывают содержание выполненных исследований, на которых базируются три защищаемых положения.

Первое защищаемое положение базируется на результатах оценки степени деформированности пород из разных зон Серповидной колчановидной складки. Для этого отобраны ориентированные образцы были распилены параллельно плоскостям XZ и YZ эллипсоида конечной деформации, которые определялись по ориентировке линейности растяжения и сланцеватости. Последующая обработка собранного материала с использованием логарифмического вариант диаграммы Флинна – диаграммы Рэмзи показала резкую асимметрию величины R_{xy} относительно её осевой поверхности. Приведенные диаграммы указывает, что деформация пород структуры происходила по механизму общего сдвига – комбинация простого и чистого сдвига.

Второе защищаемое положение опирается на материалы, полученных при структурных исследованиях в центральной части Кейвского парасланцевого пояса. Здесь был проведен анализ кинематических индикаторов, среди которых был обнаружен и детально описан новый их тип – спиральные поды. Для их изучения были отобраны ориентированные образцы и затем распиленные на ряд субпараллельных пластин перпендикулярных оси удлинения. Исследования показали, что их внутреннее строение согласуются с эволюционирующим элементами сланцеватости, вещественной полосчатостью, линейностью и шарнирами складок в условиях сдвигового течения. Ориентировка длинных осей подов близка к горизонтальной ориентировке запад-северо-западных шарниров складок сдвигового течения. Спиралевидные поды и складки сдвигового течения формировались одновременно во время тектонических движений в

северном направлении. Предложен механизм формирования спиральных подов. По существу это открытие нового мелкомасштабного кинематического индикатора.

В третьем защищаемое положение обосновывается, что индикаторы в породах Кейвского парасланцевого пояса указывают на надвиговые движения к северу во время палеопротерозойской лапландско-кольской коллизионной орогении. Для этого привлечены материалы о деформационных структурах и ранее созданные кинематические реконструкции тектонических движений во время лапландско-кольской коллизии. Так в кейвских парасланцах кинематические индикаторы в подавляющем количестве указывают на тектонические движения к северу-северо-востоку.

Однако отмечаются движения в обоих направлениях, как к северу, так и к югу, при этом движения к югу наблюдались чаще. Эти движения могут быть связаны с надвиганием пород Мурманской провинции на Кейвский террейн (Минц и др., 2010б). Вероятно, это надвигание могло быть не самостоятельным событием, а проявлением так называемого обратного надвигания во время главного надвигания к северу. Учитывая масштаб распространения всех этих деформаций, палеопротерозойский возраст, а также направление связанных с ними тектонических движений, сделан вывод, что изученные структуры образовались в результате крупномасштабных надвиговых движений в северном и северо-восточном направлении в результате лапландско-кольской орогении.

Личный вклад автора. В основе работы лежит авторский материал, собранный при полевых работах 2009, 2011 и 2015 гг. в Кейвском террейне в рамках исследований Геологического института Кольского научного центра РАН. Для решения поставленных задач автором использовались кинематический, структурный и геометрический анализы, а также петрографические методы исследования. Автором проанализировано порядка 200 замеров структурных элементов, изучено более 40 ориентированных образцов и порядка 100 шлифов. Автор работал на детальной магнитной съемке гигантской Серповидной колчановидной складки и для нее рассчитал величины деформации по объектам с известной первичной морфологией. При построении стереограмм использовались компьютерные технологии. Установлен новый тип кинематических индикаторов (микроструктур вращения) в структурах Кейвского парасланцевого пояса как отражения сдвигового течения – спиральные поды.

Работа прошла серьезную апробацию. Результаты исследований отражены в 5 статьях в журналах из перечня ВАК, включая 2 статьи в международном журнале "Journal of Structural Geology". Также имеется 11 публикации в прочих журналах и в материалах конференций разного ранга от российских до международных.

С учетом всего изложенного полагаю:

Содержание диссертации Горбунова И.А. на тему «Кинематика палеопротерозойских движений в Кейвском террейне, северо-восток Феноскандинавского щита» соответствует научной специальности 1.6.1 – Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика.

Диссертация является научно-квалификационной работой и в ней содержится информация, касающаяся вопросов структурной геологии Кейвского террейна и иных регионов Лапландско-Кольского коллизионного орогена. Имеются разработки по кинематическим индикаторам: выявлен новый тип – спиральные поды (микроструктур вращения) в метаморфических породах.

Нарушений пункта 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
доктор геол-мин. наук, доцент, главный науч. сотрудник

Мазукабзов А.М.

664033, Иркутск, ул. Лермонтова, 128
Федеральное государственное бюджетное учреждение
Науки Институт земной коры Сибирского отделения
Российской академии наук
Тел. (3952) 427117

Подпись Мазукабзова А. М.
_____ заверяю
Кадрово-правовой отдел Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии наук
Вед. специалист Ольга Суваткина
« 16 » октября 20 23 г.